
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                         КАРАР          
_________________                                                                                        _______  

 
Об организации питания учащихся в образовательных организациях 

Актанышского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 

выполнения норм сбалансированного питания учащихся, для осуществления 
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся в 
образовательных организациях Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан, во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 06.09.2021 № 826 «Об утверждении 
нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 
государственных и муниципальных образовательных организациях», Постановление 
Кабинета Министров от 07.09.2021 № 842 «О ежемесячных денежных и иных видах 
выплат на 2022 год», Постановлением главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» Исполнительный 
комитет Актанышского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации питания в 2022-2023 
учебном году учащихся образовательных организаций Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан нуждающихся в дополнительной 
социальной поддержке (Приложение № 1). 

2. Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района 
(Каюмовой К.Р.) обеспечить своевременное выделение денежных средств, 
связанных с организацией горячего питания в учебное время для всех учащихся 
общеобразовательных учреждений, в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете Актанышского муниципального района.  

3. Утвердить с 1 сентября 2022 года: 
3.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием на сумму 55 рублей 55 копеек 

обучающихся по образовательным программам начального образования в 
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Актанышского муниципального района. 

3.2. Организовать питание обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Актанышского муниципального 
района на сумму 55 рублей 55 копеек, состоящую из субсидии в размере 8 рублей 30 
копеек в день на одного учащегося в период обучения, согласно Постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан № 842 от 07.09.2021 г. «О ежемесячных 
денежных и иных видах выплат на 2022 год», родительской платы на каждый 
учебный день в размере 39 рублей 00 копеек и за счет средств бюджета 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 1 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Актанышского муниципального района Республики Татарстан в размере 8 рублей 25 
копеек в день на одного учащегося в период обучения. 

3.3. Для учащихся начального общего, основного общего и среднего общего 
образования утвердить стоимость сбалансированного 1-ого завтрака на одного 
обучающегося в день 16 рублей 00 копеек. 

3.4. Стоимость ежемесячных денежных выплат из местного бюджета в 
размере 47 рублей 25 копеек в день на одного учащегося в период обучения, путем 
освобождения родителей (законных представителей) от уплаты родительских 
взносов, согласно утвержденному списку детей, нуждающихся в дополнительных 
мерах социальной поддержки. 

3.5. Утвердить суммы двухразового бесплатного горячего питания для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по образовательным 
программам начального, основного общего и среднего общего образования в 
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Актанышского муниципального района: стоимость сбалансированного 1-ого завтрака 
на одного обучающегося в день 16 рублей 00 копеек; стоимость 2-ого завтрака для 
учащихся по образовательным программам начального образования 55 рублей 55 
копеек; стоимость 2-ого завтрака для учащихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на сумму 55 рублей 55 копеек, 
состоящую из субсидии в размере 8 рублей 30 копеек в день на одного учащегося в 
период обучения, согласно Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан № 842 от 07.09.2021 г. «О ежемесячных денежных и иных видах выплат 
на 2022 год», за счет средств бюджета Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан в размере 47 рублей 25 копеек в день на одного учащегося в 
период обучения. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающие образовательные программы на дому должны обеспечиваться сухим 
пайком или получать компенсацию за питание в денежном эквиваленте, равном 
стоимости двухразового питания. 

3.6. Состав комиссии по организации горячего питания учащихся, 
нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки (Приложение № 2). 

4. Руководителям образовательных организаций: 
4.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием на сумму 55 рублей 55 копеек 

обучающихся по образовательным программам начального образования в 
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Актанышского муниципального района. 

4.2. Организовать питание обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Актанышского муниципального 
района на 55 рублей 55 копеек, состоящую из субсидии в размере 8 рублей 30 
копеек в день на одного учащегося в период обучения, согласно Постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан № 842 от 07.09.2021 г. «О ежемесячных 
денежных и иных видах выплат на 2022 год», родительской платы на каждый 
учебный день в размере 39 рублей 00 копеек и за счет средств бюджета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан в размере 8 рублей 25 
копеек в день на одного учащегося в период обучения. 

4.3. Для учащихся начального общего, основного общего и среднего общего 
образования утвердить стоимость сбалансированного 1-ого завтрака на одного 
обучающегося в день 16 рублей 00 копеек. 

4.4. Организовать c 1 сентября 2022 года горячее питание стоимостью 55 
рублей 55 копеек, состоящую из субсидии в размере 8 рублей 30 копеек в день на 
одного учащегося в период обучения, согласно Постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан № 842 от 07.09.2021 г. «О ежемесячных денежных и иных 
видах выплат на 2022 год», за счет средств бюджета Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан в размере 47 рублей 25 копеек в день на одного 
учащегося в период обучения для учащихся из семей, имеющих в своем составе 4 и 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 2 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



более детей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Татарстан и детей по решению 
Межведомственного социально-реабилитационного консилиума (МСРК) по 
организации горячего питания учащихся из семей социально-опасного положения 
(СОП) и малообеспеченных семей. 

4.5. Обеспечить  двухразовым бесплатным горячим питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья по образовательным программам 
начального, основного общего и среднего общего образования в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Актанышского муниципального 
района и утвердить суммы для них: стоимость сбалансированного 1-ого завтрака на 
одного обучающегося в день 16 рублей 00 копеек; стоимость 2-ого завтрака для 
учащихся по образовательным программам начального образования 55 рублей 55 
копеек; стоимость 2-ого завтрака для учащихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на сумму 55 рублей 55 копеек, 
состоящую из субсидии в размере 8 рублей 30 копеек в день на одного учащегося в 
период обучения, согласно Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан № 842 от 07.09.2021 г. «О ежемесячных денежных и иных видах выплат 
на 2022 год», за счет средств бюджета Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан в размере 47 рублей 25 копеек в день на одного учащегося в 
период обучения. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающие образовательные программы на дому должны обеспечиваться сухим 
пайком или получать компенсацию за питание в денежном эквиваленте, равном 
стоимости двухразового питания. 

4.6. Обеспечить своевременное предоставление заявок в Межведомственный 
социально-реабилитационный консилиум по организации горячего питания учащихся 
из семей СОП и малообеспеченных семей. 

4.7. Органы, представляющие меры социальной поддержки в соответствии с 
настоящим Положением обеспечивают предоставление информации о 
предоставлении указанных мер социальной поддержки посредством использования 
Единой государственной информационной системы социального обеспечения 
(далее ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской 
Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

4.8. Информация о мерах социальной поддержки граждан, указанных в 
настоящем Положении, может быть получена по средствам использования ЕГИССО 
в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в 
соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

4.9. В целях объективного контроля за предоставлением безопасного, 
качественного, рационального, сбалансированного питания, осуществление 
контроля за качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, 
выполнением санитарно-гигиенических требований, питанием детей, создать 
бракеражную комиссию. В целях контроля за работой школьной столовой, проверки 
качества и количества приготовленной пищи согласно меню, содействие созданию 
оптимальных условий и форм организации школьного питания, создать комиссию по 
контролю за качеством организации питания в школе. Проводить производственный 
контроль за организацией горячего питания в общеобразовательных учреждениях в 
соответствии с действующими санитарными нормами и правилами. 

4.10. Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, 
пропаганды основ здорового питания общеобразовательной организации должно 
осуществляться при взаимодействии с общешкольным родительским комитетом. 
Организация родительского контроля может осуществляться в форме 
анкетирования родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии. 
Итоги проверок обсуждаются на общешкольных собраниях и могут явиться 
основанием для обращений в адрес администрации образовательной организации. 

5. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора 
по Республике Татарстан в Актанышском муниципальном районе (Хафизовой Л.М.) 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 3 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм в пищеблоке и 
школьных столовых общеобразовательных организаций. 

6. Проводить еженедельный выезд в образовательные организации 
Актанышского муниципального района РТ в целях обеспечения выполнения норм 
сбалансированного горячего питания и укрепления здоровья, создания необходимых 
условий для предоставления качественного питания учащимся и воспитанникам 
учреждений. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверок: 
заместителя начальника МКУ «Управление образования» Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района РТ по воспитательной работе 
Мусину Г.М. и главного специалиста МКУ «Управление образования» 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Шафидуллину 
Г.З. 

7. Для учета операций, связанных с процессом организации и оплаты 
питания в образовательных учреждениях, использовать автоматизированную 
систему учета AVSU.RU (Система AVSU.RU) – программа Центра для ЭВМ и баз 
данных. 

8. Признать утратившим силу Постановление исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан от 03.12.2021г. №ПР-
239 «Об организации питания учащихся в образовательных организациях 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан» 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования на официальном портале правовой информации РТ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального 
района по адресу: http://aktanysh.tatarstan.ru. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан Шакирову Р.М. 
 
 
 
 
Заместитель Руководителя       Р.А. Ильясов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 4 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
№ ____ от « ___» ________ 2022 г. 

 
Положение 

о порядке организации питания в 2022-2023 учебном году учащихся 
общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 
 

1. Настоящее Положение разработано в целях организации горячего питания: 
- детей из многодетных семей, имеющих 4 и более детей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Республике Татарстан; 

- учащихся из семей социально-опасного положения, учащихся из 
малообеспеченных семей по решению МСРК на основании ходатайств из 
образовательных организаций. 

Адресная социальная поддержка вышеперечисленной категории 
осуществляется путем освобождения от родительской платы родителей (законных 
представителей) за счет местного бюджета  Актанышского муниципального района. 

2. Питание организуется на сумму 55 рублей 55 копеек в день, в том числе: 
- субсидия на питание – 8 руб. 30 коп. 
- за счет местного бюджета – 47 руб. 25 коп. 
3. Для организации горячего питания учащихся, перечисленных в пункте 1 

настоящего Положения в общеобразовательных организациях создаются комиссии, 
в состав которых входят директор, ответственный за организацию питания учащихся 
из числа педагогического коллектива и представителя родительского комитета. 
Общее количество членов комиссии должно быть не менее пяти человек. Комиссия 
в начале учебного года и далее по мере необходимости: 

- рассматривает представленные заявления и принимает решения о 
включении учащихся в список нуждающихся в дополнительной социальной 
поддержке; 

- проводит обследование многодетных семей имеющих 4 и более детей, их 
жилищных условий, определяет их материальное состояние, количество детей и 
иждивенцев в семье,  принимает решение о включении учащихся в список 
нуждающихся в дополнительной  социальной поддержке, которое наряду с 
результатами обследования фиксирует в акте по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению; 

- утверждает списки учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной 
поддержке; 

- проверяет соответствие предоставляемых обедов утвержденному в 
установленном порядке меню. 

Комиссия вправе: 
- снять с реализации блюда, приготовленные с нарушениями; - совместно с 

медицинским работником проверять соответствие поставляемых продуктов питания, 
осуществлять контроль взвешивания и т.д.; 

- по результатам проверок потребовать от директора образовательной 
организации принятия мер по устранению нарушений. 

4. Классные руководители: 
- принимают от родителей или лиц, их заменяющих, заявления на 

предоставление бесплатного питания по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Положению; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 5 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



- направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех дней со 
дня получения; 

- ведут учет питания учащихся в классе; 
- ведут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о 

необходимости полноценного питания школьников; 
- осуществляют контроль посещения столовой всеми учащимися класса; 
- присутствуют в столовой во время питания учащихся класса; 
- в начальных классах ввести курс «Разговор о правильном питании». 
5. Родители или лица, их замещающие, несут ответственность за 

достоверность представленных документов. 
6. Директора общеобразовательных организаций: 
- издают приказы на обеспечение учащихся бесплатным питанием  детей из 

многодетных семей, имеющих 4 и более детей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан на 
основании акта обследования семьи; 

- предоставляют в управление образования  списки  учащихся охваченных 
бесплатным питанием. 

7. Настоящее Положение распространяет свое действие на все 
общеобразовательные организации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 6 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
№ ____ от « ___» ________ 2022 г. 

 
Состав комиссии по организации горячего питания учащихся, 

нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки 
 

Нурлыева Л.Ф. Председатель комиссии, заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета Актанышского МР по 
социальным вопросам 

Фазаелова Д.Р. Член комиссии, заместитель директора социальной 
помощи семье и детям КЦСОН “Игелек узеге” 

Шамсиева Л.Ф. Член комиссии, заведующая отделением № 5 РЦМП 
по Актанышскому муниципальному району 

Шакирова Р.М. Член комиссии, начальник МКУ «Управление 
образования»  

Шафидуллина Г.З. Член комиссии, главный специалист МКУ «Управление 
образования» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 7 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Приложение № 3 

к положению о порядке организации питания  

2022-2023 учебном году учащихся 

общеобразовательных организаций 

Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке 

 

АКТ 

обследования семьи 

 

учащегося ___ класса МБОУ «_____________________________________________________» 

Ф.И.О.__________________________________________________________________________ 

с. Актаныш         от «__» _______ 20__ г. 

Семья __________________________________________________________________________ 

проживает в квартире (доме) по адресу:______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Количество учащихся детей в семье____, количество иждивенцев в семье________________ 

Материальное состояние семьи____________________________________________________ 

Совокупный доход на члена семьи составляет ____________________ руб. (по заявлению 

родителей). 

Место работы родителей, занимаемая должность, среднемесячная зарплата: 

_______________________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения_________________________________________________________ 

По результатам обследования жилищных условий и материального положения семьи 

комиссия принимает решение: 

Учащийся ___ класса _____________________________________________________ (Ф.И.О.) 

нуждается (не нуждается) в мерах дополнительной социальной поддержки. 

 

 

Председатель комиссии: _________________________(________________________) 

 

Члены комиссии:  _________________________(________________________) 

 

Члены комиссии:  _________________________(________________________) 

 

Члены комиссии:  _________________________(________________________) 

 

Члены комиссии:  _________________________(________________________) 

 

Члены комиссии:  _________________________(________________________) 

 

Классный руководитель _________________________(________________________) 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 8 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Приложение № 4 

к положению о порядке организации питания 

в 2022-2023 учебном году учащихся 

общеобразовательных организаций 

Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке 

 

Директору 

_____________________________ 

_____________________________ 

От __________________________ 
(Ф.И.О. родителя) 

 

Заявление 

 

Прошу Вас рассмотреть возможность предоставления льготного питания моему (ей) сыну 

(дочери) ________________________________________________________________________, 

ученику (це) _____ класса МБОУ ___________________________________________________ 

 

Документы прилагаются: 

- справка о составе семьи 

- копия удостоверения многодетной матери 

- справка о том, что семья малообеспеченная 

 

 

 

Дата ___________________ 

Подпись ________________ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 9 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 
 
 

Ленин пр.,17йорт,Актаныш ав.,423740 

 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                         КАРАР          
_________________                                                                                         _______ 
         
                
 

Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы белем бирү 
оешмаларында укучыларның туклануын оештыру турында 

  
 

Балаларны социаль яклау, сәламәтлеген саклау, укучыларның балансланган 
туклану нормаларын үтәүне тәэмин итү, укучыларның аерым категорияләренә 
социаль ярдәм күрсәтүнең өстәмә чараларын тормышка ашыру өчен Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районы белем бирү оешмаларында «Россия 
Федерациясендә мәгариф турында» 2012 елның 29 декабрендәге 273 номерлы 
Федераль законның 37 статьясын үтәү йөзеннән,  Татарстан Республикасы 
Министрлар Кабинетының «Дәүләт һәм муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү программалары буенча укучыларны түләүсез кайнар 
аш белән тәэмин итүгә норматив чыгымнарны раслау турында» 2021 елның                       
6 сентябрендәге 826 номерлы карары, «2022 елга айлык акчалата һәм башка төр 
түләүләр турында» Министрлар Кабинетының 2001 елның 07 сентябрендәге                 
842 номерлы карары, Россия Федерациясе баш дәүләт санитар табибының                
2020 елның 28 сентябрендәге  28 номерлы  «Балалар һәм яшьләрне тәрбияләү, 
укыту, ял итү һәм сәламәтләндерү оешмаларына санитар-эпидемиологик таләпләр»              
СП 2.4.3648-20 санитар кагыйдәләрен раслау турында» карары нигезендә, Актаныш 
муниципаль районы Башкарма комитеты КАРАР БИРӘ: 

1. Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы белем бирү 
оешмалары укучыларының 2022-2023 уку елында өстәмә социаль ярдәмгә 
мохтаҗларның туклануын оештыру тәртибе турында нигезләмәне расларга (1-нче 
кушымта). 

2. Актаныш муниципаль районының финанс-бюджет палатасына (Каюмова 
К.Р.) гомуми белем бирү учреждениеләренең барлык укучылары өчен уку вакытында 
кайнар туклануны оештыруга бәйле акчаларны, Актаныш муниципаль районы 
бюджетында каралган ассигнованиеләр чикләрендә үз вакытында бүлеп бирүне 
тәэмин итәргә.  

3. 2022 елның 1 сентябреннән расларга: 
3.1. Актаныш муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында башлангыч белем бирү программалары буенча укучыларны,        
55 сум 55 тиен күләмендә түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итәргә. 

3.2. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2021 елның                         
07 сентябрендәге 842 номерлы карары нигезендә, Актаныш муниципаль районының 
дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары буенча укучыларны бер укучыга көненә                       
8 сум 30 тиен күләмендә субсидиядән торган 55 сум 55 тиен күләмендә,  «2022 елга 
айлык акчалата һәм башка төр түләүләр турында», һәр уку көненә ата-аналар 
түләве 39 сум 00 тиеннән һәм Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль 

Тел.(85552)3-44-22,факс(85552)3-44-14,E-mail:mail.aktanysh@tatar.ru,www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 10 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


районы бюджеты акчалары исәбеннән, уку чорында бер укучыга көненә 8 сум 25 
тиен күләмендә тукландыруны оештырырга. 

3.3. Башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта гомуми белем укучылары өчен 
бер укучыга көненә 16 сум 00 тиен исәбеннән балансланган 1 нче иртәнге иртәнге 
аш бәясе. 

3.4. Укыту чорында бер укучыга көненә 47 сум 25 тиен күләмендә җирле 
бюджеттан ай саен бирелә торган акчалата түләүләрнең бәясе, ата-аналарны 
(законлы вәкилләре) ата-ана взносларын түләүдән азат итү юлы белән, өстәмә 
социаль ярдәм чараларына мохтаҗ балаларның расланган исемлеге нигезендә. 

3.5. Актаныш муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында башлангыч, төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән укучылар өчен ике 
тапкыр бушлай кайнар ризык белән тәэмин итү суммаларын расларга: бер укучыга 
көненә 16 сум 00 тиеннән балансланган 1 нче иртәнге аш бәясе; башлангыч белем 
бирү программалары буенча укучылар өчен 2 нче иртәнге аш бәясе 55 сум 55 тиен; 
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары буенча укучылар өчен, уку 
чорында бер укучыга 8 сум 30 тиен күләмендә субсидиядән торган, 55 сум 55 тиен 
күләмендә 2 нче иртәнге аш бәясе, Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинетының «2022 елга айлык акчалата түләүләр һәм башка төр түләүләр 
турында» 2021 елның 07 сентябрендәге  842 номерлы карары нигезендә, Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районы бюджеты акчалары хисабына, уку 
чорында бер укучыга 47 сум 25 тиен күләмендә. Сәламәтлекләре буенча 
мөмкинлекләре чикләнгән,  өйдә белем бирү программаларын үзләштерүче 
укучылар коры паек белән тәэмин ителергә яисә акчалата эквивалентта ашау өчен 
ике тапкыр туклану бәясенә тигез компенсация алырга тиеш.  

3.6. Социаль ярдәмнең өстәмә чараларына мохтаҗ укучыларның кайнар 
туклануын оештыру комиссиясе составын (2 нче кушымта). 

4. Белем бирү оешмалары җитәкчеләренә: 
4.1. Актаныш муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында башлангыч белем бирү программалары буенча укучыларны,        
55 сум 55 тиен күләмендә түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итәргә. 

4.2. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «2022 елга айлык 
акчалата һәм башка төр түләүләр турында»  2021 елның 07 сентябрендәге                     
842 номерлы карары нигезендә, Актаныш муниципаль районының дәүләт һәм 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында  төп гомуми һәм урта гомуми белем 
бирү программалары буенча укучыларны, бер укучыга  көненә 8 сум 30 тиен 
күләмендә субсидиядән торган, 55 сум 55 тиенгә, һәр уку көненә ата-аналар түләве 
39 сум 00 тиеннән һәм Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы 
бюджеты акчалары исәбеннән, уку чорында бер укучыга көненә 8 сум 25 тиен 
күләмендә тукландыруны оештырырга. 

4.3. Башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта гомуми белем укучылары өчен 
бер укучыга көненә 16 сум 00 тиен исәбеннән балансланган 1 нче иртәнге иртәнге 
аш бәясе. 

4.4.  2022 елның 1 сентябреннән «2022 елга айлык акчалата һәм башка төр 
түләүләр турында»Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2021 елның  
07 сентябрендәге  842 номерлы карары нигезендә, уку чорында бер укучыга көнгә          
8 сум 30 тиен күләмендә субсидиядән торган 55 сум 55 тиен күләмендә,  Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районы бюджеты акчалары хисабыннан үз 
составындагы 4 һәм аннан да күбрәк балалары булган, җан башына керемнәре 
Татарстан Республикасында билгеләнгән яшәү минимумыннан түбән булган һәм 
социаль-куркыныч хәлдәге (СОП) һәм аз тәэмин ителгән гаиләләрдәге балаларны 
кайнар ризык белән тәэмин итү буенча ведомствоара социаль-тернәкләндерү 
консилиумы карары нигезендә  бер укучыга көнгә 47 сум 25 тиен күләмендә  кайнар 
аш белән тәэмин итүне оештырырга. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 11 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



4.5. Актаныш муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында башлангыч, төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән балаларны ике 
тапкыр бушлай кайнар ризык белән тәэмин итәргә һәм алар өчен суммаларны 
расларга: бер укучыга көненә 16 сум 00 тиен исәбеннән баланслы 1 иртәнге аш 
бәясе; башлангыч белем бирү программалары буенча укучылар өчен 2 нче иртәнге 
аш бәясе 55 сум 55 тиен; төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары 
буенча бер укучыга уку чорында  8 сум 30 тиен күләмендә субсидиядән торган, 55 
сум 55 тиен күләмендә 2-нче иртәнге аш бәясе, «2022 елга айлык акчалата һәм 
башка төр түләүләр турында» Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 
2021 елның 07 сентябрендәге карары нигезендә, Татарстан Республикасы Актаныш 
муниципаль районы бюджеты акчалары исәбеннән, уку чорында бер укучыга көненә 
47 сум 25 тиен күләмендә. Сәламәтлек мөмкинлекләре чикле булган, белем бирү 
программаларын өйдә үзләштерүче укучылар  коры паек белән тәэмин ителергә 
яисә акчалата эквивалентта ашау өчен ике тапкыр туклану бәясенә тигез 
компенсация алырга тиеш.  

4.6. СОП һәм аз тәэмин ителгән гаиләләрдән укучыларны кайнар ризык белән 
тукландыруны оештыру буенча ведомствоара социаль-тернәкләндерү консилиумына 
заявкаларны үз вакытында бирүне тәэмин итәргә. 

4.7. Әлеге Нигезләмә нигезендә социаль ярдәм чараларын тәкъдим итүче 
органнар күрсәтелгән социаль ярдәм чараларын Россия Федерациясе Хөкүмәте 
билгеләгән тәртиптә һәм күләмдә социаль тәэмин итүнең Бердәм дәүләт мәгълүмат 
системасыннан (алга таба ЕГИССО) файдалану юлы белән һәм ЕГИССО операторы 
билгеләгән форматлар нигезендә социаль ярдәм күрсәтү турында мәгълүмат бирүне 
тәэмин итәләр. 

4.8. Әлеге нигезләмәдә күрсәтелгән гражданнарга социаль ярдәм чаралары 
турында мәгълүмат социаль тәэмин итүнең бердәм дәүләт мәгълүмат системасы 
(ЕГИССО) куллану чаралары буенча Россия Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән 
тәртиптә һәм күләмдә һәм социаль тәэмин итүнең бердәм дәүләт мәгълүмат 
системасы  операторы билгеләгән форматлар нигезендә алынырга мөмкин. 

4.9. Куркынычсыз, сыйфатлы, рациональ, баланслы туклануны тәэмин итүне 
объектив контрольдә тоту, әзер ризыкларның сыйфатын, әзерләү 
технологияләренең үтәлешен, санитария-гигиена таләпләренең үтәлешен, 
балаларны тукландыруны контрольдә тоту максатыннан, бракераж комиссиясен 
булдыру. Мәктәп ашханәсе эшен контрольдә тоту, меню нигезендә әзерләнгән 
ризыкларның сыйфатын һәм санын тикшерү, мәктәптә туклануны оештыру өчен 
оптималь шартлар һәм формалар булдыруга ярдәм итү, Мәктәптә туклануны 
оештыру сыйфатын контрольдә тоту максатыннан комиссия төзү. Гамәлдәге 
санитария нормалары һәм кагыйдәләре нигезендә гомуми белем бирү 
учреждениеләрендә кайнар туклану оештыруга җитештерү контроле үткәрү. 

4.10. Укучыларның сыйфатлы туклануы, сәламәт туклану нигезләрен 
пропагандалау мәсьәләләрен хәл итү, гомуми белем бирү оешмасының ата-аналар 
комитеты белән берлектә тормышка ашырылырга тиеш. Ата-аналар контролен 
оештыру ата-аналар һәм балалар арасында анкеталау формасында һәм 
гомуммәктәп комиссиясе эшендә катнашу рәвешендә гамәлгә ашырыла ала. 
Тикшерү нәтиҗәләре гомуми мәктәп җыелышларында тикшерелә һәм мәгариф 
оешмасы администрациясенә мөрәҗәгать итү өчен нигез булырга мөмкин. 

5. Татарстан Республикасы буенча Роспотребнадзор идарәсенең Актаныш 
муниципаль районындагы территориаль бүлегенә (Хафизова Л.М.) азык-төлек 
блогында һәм мәктәп ашханәләрендә санитария-гигиена нормаларының үтәлешен 
тикшереп торуны көчәйтергә тәкъдим итәргә. 

6. Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районының белем бирү 
оешмаларына, баланслы кайнар туклану һәм сәламәтлекне ныгыту нормаларын 
үтәүне тәэмин итү, укучыларга һәм учреждениеләрдә тәрбияләнүчеләргә сыйфатлы 
азык-төлек бирү өчен тиешле шартлар тудыру максатыннан атна саен чыгып 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 12 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



керергә. Тикшерүләр уздыруга вәкаләтле затлар итеп түбәндәгеләрне билгеләргә: 
Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының 
тәрбия эшләре буенча урынбасары Мусина Г.М. һәм Татарстан Республикасы 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының «Мәгариф идарәсе» МКУ баш 
белгече Шафидуллина Г.З. 

7. Мәгариф учреждениеләрендә туклануны оештыру һәм түләү процессы 
белән бәйле операцияләрне исәпкә алу өчен, AVSU.RU (AVSU.RU системасы) - ЭВМ 
өчен үзәк программасы һәм мәгълүматлар базасы. 

8. «Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы мәгариф 
оешмаларында укучыларны тукландыруны оештыру турында» Татарстан 
Республикасы Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының 2021 елның 03 
декабрендәге ПР-239 номерлы карарын үз көчен югалткан дип танырга. 

9. Әлеге карар «Интернет» мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендәге ТР 
хокукый мәгълүматының рәсми порталында: http://pravo.tatarstan.ru һәм Актаныш 
муниципаль районы сайтында: http://aktanysh.tatarstan.ru рәсми басылып чыккан 
көненнән үз көченә керә. 

10. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Татарстан Республикасы 
Актаныш муниципаль районы Башкарма комитетының «Мәгариф идарәсе» МКУ 
башлыгы Р.М. Шакировага йөкләргә. 
 
 
 
 
Җитәкче урынбасары                     Р.А. Ильясов 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 13 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



 
Татарстан Республикасы  
Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитеты карарына 
____________ №_____  
1 нче кушымта  

 
2022-2023 уку елында Татарстан Республикасы Актаныш муниципаль районы 

гомуми белем бирү оешмаларында өстәмә социаль ярдәмгә мохтаҗ укучыларның 
туклануын оештыру тәртибе турында нигезләмә 

 
1. Әлеге нигезләмә кайнар аш белән тәэмин итүне оештыру максатларында 

эшләнгән: 
- 4 һәм аннан да күбрәк баласы булган, кеше башына уртача кереме 

Татарстан Республикасында билгеләнгән яшәү минимумыннан түбәнрәк булган күп 
балалы гаиләләрдән булган балалар; 

- социаль-куркыныч хәлдәге гаиләләрдән, МСРК карары белән аз керемле 
гаиләләрдән булган укучыларга белем бирү оешмаларыннан үтенечнамәләр 
нигезендә. 

Югарыда санап үтелгән категорияләргә адреслы социаль ярдәм күрсәтү, ата-
аналарның (законлы вәкилләрнең), ата-аналар түләвеннән азат итү юлы белән 
Актаныш муниципаль районының җирле бюджеты хисабына гамәлгә ашырыла. 

2. Туклану көненә 55 сум 55 тиен күләмендә оештырыла, шул исәптән: 
- туклануга субсидия - 8 сум 30 тиен. 
- җирле бюджет хисабына - 47 сум 25 тиен. 
3. Әлеге нигезләмәнең 1 пунктында санап үтелгән, укучыларны кайнар аш 

белән тәэмин итүне оештыру өчен гомуми белем бирү оешмаларында укучыларның 
туклануын оештыру өчен, педагогик коллектив арасыннан һәм ата-аналар комитеты 
вәкиленнән торган,  составына директор кергән комиссияләр төзелә. Комиссия 
әгъзаларының гомуми саны биш кешедән дә ким булмаска тиеш. Комиссия уку елы 
башында һәм алга таба кирәк булганда: 

- тәкъдим ителгән гаризаларны карый һәм укучыларны өстәмә социаль 
ярдәмгә мохтаҗлар исемлегенә кертү турында карарлар кабул итә; 

- 4 һәм аннан да күбрәк баласы булган күп балалы гаиләләрне, аларның торак 
шартларын тикшерә, аларның матди хәлен, гаиләдә балалар һәм тәрбияләнүчеләр 
санын билгели, укучыларны өстәмә социаль ярдәмгә мохтаҗлар исемлегенә кертү 
турында карар кабул итә, тикшерү нәтиҗәләре белән беррәттән актта әлеге 
нигезләмәнең 1 нче кушымтасы нигезендә форма буенча теркәп бара; 

- өстәмә социаль ярдәмгә мохтаҗ укучылар исемлеген раслый; 
- бирелә торган төшке ашларның билгеләнгән тәртиптә расланган менюга 

туры килүен тикшерә. 
Комиссия хокуклы: 
- җитешсезлекләр белән әзерләнгән аш-суны кулланудан алырга;  
- медицина хезмәткәре белән берлектә китерелә торган азык-төлек 

продуктларының туры килү-килмәвен тикшерергә, үлчәүне тикшереп торырга һ. б.; 
- тикшерү нәтиҗәләре буенча белем бирү оешмасы директорыннан 

җитешсезлекләрне бетерү буенча чаралар күрүне таләп итәргә. 
4. Сыйныф җитәкчеләре: 
- әлеге Нигезләмәнең 2 нче кушымтасы нигезендә түләүсез туклануга гариза 

бирү өчен ата-аналардан яисә аларны алмаштыручы затлардан гаризалар кабул 
итәләр; 

- гаризаларны алганнан соң өч көн эчендә комиссия каравына җибәрәләр; 
- класста укучыларның туклануын исәпкә алып баралар; 
- укучылар һәм ата-аналар арасында укучыларың тулы кыйммәтле туклану 

кирәклеге турында аңлату эшләре алып баралар; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 14 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



- класстагы барлык укучыларның да ашханәгә йөрүен контрольдә тоталар; 
-  укучыларының туклану вакытында ашханәдә булалалар; 
- башлангыч классларда  «Дөрес туклану турында сөйләшү» курсы кертү. 
5. Ата-аналар яки аларны алыштыручы затлар, тапшырган документларның 

дөреслеге өчен җаваплылык тоталар. 
6. Гомуми белем бирү оешмалары директорларына: 
- балаларны түләүсез туклану белән тәэмин итү өчен, кеше башына уртача 

керемнәре гаиләне тикшерү акты нигезендә, Татарстан Республикасында 
билгеләнгән яшәү минимумыннан түбән булган 4 һәм аннан да күбрәк баласы булган 
күп балалы гаиләләрдәге балаларны түләүсез туклану белән тәэмин итүгә 
боерыклар чыгара; 

- мәгариф идарәсенә бушлай туклану белән тәэмин ителгән укучыларның 
исемлекләрен тапшыралар. 

7. Әлеге нигезләмә барлык гомуми белем бирү оешмаларына да кагыла. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 15 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Татарстан Республикасы  
Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитеты карарына 
____________ №_____  
2 нче кушымта  

 
Өстәмә социаль ярдәм чараларына мохтаҗ укучыларны кайнар аш белән тәэмин 

итүне оештыру буенча комиссия составы 
 

Нурлыева Л.Ф. Комиссия рәисе, Актаныш муниципаль районы 
Башкарма комитеты җитәкчесенең социаль 
мәсьәләләр буенча урынбасары; 

Фазаелова Д.Р. Комиссия әгъзасы, «Игелек үзәге» халыкка социаль 
ярдәм күрсәтү үзәгенең гаиләгә һәм балаларга 
социаль ярдәм күрсәтү директоры урынбасары; 

Шәмсиева Л.Ф. Комиссия әгъзасы, Актаныш муниципаль районы 
буенча 5 нче санлы  Республика матди ярдәм үзәгенең 
(РЦМП) бүлек мөдире; 

Шакирова Р. М. Комиссия әгъзасы, «Мәгариф идарәсе» МКУ  
башлыгы;  

Шафидуллина Г.З. Комиссия әгъзасы, «Мәгариф идарәсе» МКУ баш 
белгече. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 16 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Татарстан Республикасы  
Актаныш муниципаль районы гомуми 
белем бирү оешмаларының өстәмә 
социаль ярдәмгә мохтаҗ укучыларының 
2022-2023 уку елында туклануын 
оештыру тәртибе турындагы нигезләмәгә 
3 нче кушымта 

 
Гаиләне тикшерү акты 

 
«__________________________________________» МБГББУ   ___сыйныф укучысы  

Ф. И. О._______________________________________________________________ 

Актаныш авылы        «___» ______ 20__ ел 

Гаилә 

________________________________________________________________________ 

фатирда (йортта) түбәндәге адрес буенча яши: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Гаиләдә балалар саны____, гаиләдә иждивенецлар саны____ 

Гаиләнең матди хәле____________________________________________________ 

Гаилә әгъзасына җыелма керем тәшкил итә ____________ сум (ата-аналар гаризасы 

буенча). 

 Ата-ананың эш урыны, биләгән вазыйфасы, уртача айлык хезмәт хакы: 

________________________________________________________________________ 

Өстәмә 

мәгълүмат_______________________________________________________________ 

Гаиләнең торак шартларын һәм матди хәлен тикшерү нәтиҗәләре буенча комиссия 

карар кабул итә: 

___ класс укучысы________________________________________________(Ф.И. О.) 

өстәмә социаль ярдәм чараларына мохтаҗ (мохтаҗ түгел). 

 
Комиссия рәисе:      ____________(_______________________________________) 
 
Комиссия әгъзалары: ____________(_______________________________________) 
 
Комиссия әгъзалары:____________ (_______________________________________) 
 
Комиссия әгъзалары:____________ (_______________________________________) 
 
Комиссия әгъзалары:____________ (_______________________________________) 
 
Комиссия әгъзалары:____________ (_______________________________________) 
 
Класс җитәкчесе     _____________(_______________________________________) 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 17 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



 
Татарстан Республикасы  
Актаныш муниципаль районы гомуми 
белем бирү оешмаларының өстәмә 
социаль ярдәмгә мохтаҗ укучыларның   
2022-2023 уку елына туклануны оештыру 
тәртибе турындагы нигезләмәгә 
 4 нче кушымта 

 
Директорга 

_____________________________ 

_____________________________ 

 __________________________ 
(Ата-ана Ф.И. О.) 

 
Гариза 

 

Сорыйм Сездән ________________________________МБГББУ _____ класс укучысы 

______________________________ ташламалы туклану бирү мөмкинлеген 

каравыгызны. 

 

Документлар кушымта итеп бирелә: 

- гаилә составы турында белешмә; 

- күп балалы ана таныклыгы күчермәсе; 

- гаиләнең аз тәэмин ителгән булуы турында белешмә. 

 

 

 

Дата ________________ 

Имза ________________ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 18 из 19. Страница создана: 22.07.2022 13:35



Лист согласования к документу № ПР-148 от 22.07.2022 
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист 
Согласование инициировано: 22.07.2022 11:25 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Шакирова Р.М.  
Подписано 

22.07.2022 - 13:36  
- 

2  Хайдарова Л.Г.  
Согласовано 

22.07.2022 - 14:20  
- 

3  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

22.07.2022 - 14:54  
- 

4  Нурлыева Л.Ф.  
Согласовано 

22.07.2022 - 14:55  
- 

5  Ильясов Р.А.  
Подписано 

22.07.2022 - 14:58  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-148 от 22.07.2022. Исполнитель: Шафидуллина Г.З.
Страница 19 из 19. Страница создана: 22.07.2022 15:00


